
 

 

 

 

 

 

 

 

 

AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE 
COMITATO ISTITUZIONALE 

 

  1/5 

DELIBERAZIONE N. 8 DEL 27.07.2023 

________________ 

Oggetto: Attività di cui alla deliberazione n. 1 del 21.01.2016 del Comitato Istituzionale 

dell’Autorità di Bacino: Programmazione risorse idriche annualità 2023 – 

Assegnazioni per gli utilizzi multisettoriali. Rettifica deliberazione del Comitato 

Istituzionale dell’Autorità di Bacino n. 5 del 25.05.2023. 

 

L’anno duemilaventitre, addì 27 del mese di luglio, in modalità videoconferenza, a seguito di apposita 

convocazione del 27.07.2023 prot. n. 3465, si è riunito il Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino 

Regionale della Sardegna, istituito ai sensi dell’art. 6 della L.R. 6 dicembre 2006 n. 19, costituito dai 

componenti sottoelencati: 

   Presenza 

Christian Solinas 
Presidente della Regione 

Sardegna  
Presidente  

Pierluigi Saiu 
Assessore Regionale dei Lavori 

Pubblici 
Componente X 

Marco Porcu 
Assessore Regionale della Difesa 

dell’Ambiente 
Componente X 

Valeria Satta 
Assessore Regionale 

dell’Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale 

Componente X 

Anita Pili Assessore Regionale dell’Industria Componente  

Costantino Tidu Rappresentante delle Province Componente X 

 
Rappresentante dei Comuni con 

popolazione superiore ai 5.000 

abitanti 

Componente  

Anton Pietro Stangoni 
Rappresentante dei Comuni con 

popolazione inferiore ai 5.000 

abitanti 

Componente X 

Su delega del Presidente, di cui alla nota prot. n. 9111 del 27.07.2023, assume la Presidenza 

l’Assessore dei Lavori Pubblici Pierluigi Saiu. 

E’ presente il Segretario Generale dell’Autorità di Bacino Ing. Antonio Sanna. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE 

COMITATO ISTITUZIONALE  DELIBERAZIONE N. 8 

DEL27.07.2023 

 

  2/5 

IL PRESIDENTE 

CONSTATATA la legalità dell’adunanza, ai sensi dell’ art. 7 c. 2 della L.R.19/2006, dichiara aperta 

la seduta ed invita il Comitato Istituzionale ad esaminare e ad assumere le proprie decisioni in merito 

all’O.d.G. di cui all’oggetto. 

Il COMITATO ISTITUZIONALE 

VISTI 

- la Direttiva CE 23 ottobre 2000, n. 60, recante “Quadro per l’azione comunitaria in materia 

di acque”, in particolare l’articolo 4 comma 6 della suddetta direttiva; 

- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii., con 

particolare riferimento alla parte terza relativa a “Norme in materia di difesa del suolo e lotta 

alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di gestione delle risorse 

idriche”; 

- l’art. 64 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni, il quale, al comma 1, 

lettera g), individua il distretto idrografico della Sardegna, comprendente i bacini idrografici 

che ne fanno parte; 

- la Legge regionale 6 dicembre 2006 n. 19, recante “Disposizioni in materia di risorse idriche 

e bacini idrografici”; 

- il D.L. 30 dicembre 2008, n. 208, convertito con la legge 27 febbraio 2009, n. 13, recante 

“Misure straordinarie in materia di risorse idriche e di protezione dell’ambiente”; 

- il Piano di gestione del Distretto Idrografico della Sardegna adottato in sede regionale, ai 

sensi della L.R. 19/2006, ai fini della successiva approvazione in sede statale prevista 

dall’art. 66 del D. Lgs 152/06, con Deliberazioni del Comitato Istituzionale n. 16 del 

21.12.2021 e n. 2 del 11.02.2022; 

- il Regolamento (UE) 2020/741 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 25 maggio 2020 

recante prescrizioni minime per il riutilizzo dell’acqua; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE 

COMITATO ISTITUZIONALE  DELIBERAZIONE N. 8 

DEL27.07.2023 

 

  3/5 

- la legge 13.06.2023 n. 68 di conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge n. 

39 del 14 aprile 2023 recante "Disposizioni urgenti per il contrasto della scarsità idrica e per 

il potenziamento e l'adeguamento delle infrastrutture idriche”; 

CONSIDERATI  

- la deliberazione n.1 del 21.01.2016 del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino “Attività 

unitaria conoscitiva e di monitoraggio del bilancio idrico volta alla gestione delle crisi idriche 

a seguito degli eventi siccitosi nel distretto idrografico della Sardegna. Istituzione della 

cabina di regia”, al fine di garantire una procedura unitaria e coordinata di monitoraggio, 

controllo e previsione delle disponibilità e delle utilizzazioni idriche del bacino, in sintesi il 

controllo del bilancio idrico, e nella predisposizione di quadri conoscitivi e conseguenti 

scenari di programmazione delle risorse idriche, che ha costituito una “Cabina di regia per il 

controllo del bilancio idrico” coordinata dall’Autorità di bacino e composta da ENAS, dall’Ente 

di Governo dell’Ambito della Sardegna, da Abbanoa SpA, dai Consorzi di Bonifica, da ENEL 

SpA, dal Gestore della rete di Trasmissione Nazionale (TERNA), dal Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed 

elettriche, dalle Direzioni generali della RAS competenti per le problematiche trattate, dalla 

Direzione regionale della Protezione Civile, dall’ARPAS e da AGRIS e LAORE; 

- la deliberazione del Comitato Istituzionale sopra citata che ha istituito un Comitato Tecnico 

le cui funzioni di segreteria sono state affidate alla Direzione generale Agenzia regionale del 

distretto idrografico della Sardegna - Servizio tutela e gestione delle risorse idriche, vigilanza 

sui servizi idrici e gestione della siccità; 

- la Deliberazione del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino della Sardegna n. 5 del 

25.05.2023, che si richiama integralmente, avente ad oggetto le assegnazioni per gli utilizzi 

multisettoriali per l’anno 2023; 

VISTA 

- la nota CIPNES prot. n. 4975 del 23.06.2023, acquisita al protocollo della Direzione generale 

dell’Agenzia regionale del distretto idrografico della Sardegna con il n. 6757 del 26.06.2023, 

con la quale si rappresenta che “il quantitativo idrico complessivo destinato dalla R.A.S. al 

CIPNES per gli usi industriali (anno 2023), pari a 630.000 m3, risulta essere del tutto 

insufficiente, presentando un gap stimato in oltre il 30% rispetto al volume effettivamente 

necessario”, quest’ultimo pari a circa 901'400 m3; 

CONSIDERATO CHE 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE 

COMITATO ISTITUZIONALE  DELIBERAZIONE N. 8 

DEL27.07.2023 

 

  4/5 

- le recenti precipitazioni hanno contribuito a determinare un leggero miglioramento dello stato 

di consistenza delle risorse invasate nel lago di Pattada a Monte Lerno e, pertanto, 

l’assegnazione di risorsa idrica per il 2023 a favore del Consorzio di Bonifica del Nord 

Sardegna, stabilita con la citata Deliberazione del Comitato Istituzionale dell’Autorità di 

Bacino della Sardegna n. 5 del 25.05.2023, potrebbe passare dal valore di 12 Mm3 a quello 

di 13.2 Mm3, con un incremento netto all’utenza di 1.2 Mm3; 

- al fine di valutare il possibile incremento di assegnazione, di cui al punto precedente, a favore 

del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna, si è tenuta, in data 29.06.2023, una specifica 

riunione della Cabina di regia in composizione ristretta, nel corso della quale lo stesso 

Consorzio ha dichiarato di avere già pianificato la campagna irrigua 2023 in relazione al 

volume assegnato con la citata Deliberazione del Comitato Istituzionale n. 5/2023 e, 

pertanto, in considerazione del beneficio assai modesto che le aziende ritrarrebero dalla 

eventuale maggiore assegnazione di risorsa idrica, di ritenere più opportuno che tale 

maggiore volume, pari a 1.2 Mm3, venga conservato nell’invaso e reso disponibile per la 

prossima campagna irrigua, fatto salvo l’utilizzo nella corrente stagione irrigua dovuto 

all’aumento dell’idroesigenza per cause di forza maggiore (ondate di calore dovute a 

eccessive temperature, forte ventosità etc); 

 

TENUTO CONTO 

- che la risorsa idrica per l’approvvigionamento del Consorzio Industriale CIPNES proviene 

dall’invaso del Liscia, appartenente al Sistema Idrico Multisettoriale Regionale gestito 

dall’Ente Acque della Sardegna, che alla data del 26.06.2023 aveva un volume accumulato 

pari a 100.2 Mm3, corrispondente al 96% del volume utile di regolazione autorizzato; 

- dei volumi assegnati dalla deliberazione del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino n. 

5 del 25.05.2023 alle utenze SIMR approvvigionate dalla risorsa idrica invasata nel lago del 

Liscia; 

- che sussistono le condizioni per assegnare al CIPNES un volume idrico, per l’annualità 2023, 

pari a 901'400 m3; 

TENUTO CONTO 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE 

COMITATO ISTITUZIONALE  DELIBERAZIONE N. 8 

DEL27.07.2023 

 

  5/5 

- degli esiti della Cabina di regia del 29.06.2023 in merito all’opportunità di mantenere 

inalterato il volume, pari a complessivi 12 Mm3, assegnato, per l’annualità 2023, dal Comitato 

Istituzionale dell’Autorità di Bacino, con Deliberazione n. 5/2023, al Consorzio di Bonifica del 

Nord Sardegna a valere sulle risorse dell’invaso di Monte Lerno; 

DELIBERA 

Art. 1 Il volume idrico asseganto al Consorzio Industrile Provinciale Nord Est Sardegna – 

Gallura (CIPNES) dal Comitato Istituzionale dell’Autorità dei Bacino della Sardegna con 

la deliberazione n. 5 del 25.05.2023 e pari a 630'000 m3, viene rideterminato in 901'400 

m3. 

Art. 2 Il volume idrico assegnato per l’annualità 2023 al Consorzio di Bonifica del Nord 

Sardegna, relativo alla derivazione dall’invaso di Pattada a Monte Lerno, con la 

deliberazione n. 5 del 25.05.2023 del Comitato Istituzionale dell’Autorità dei Bacino della 

Sardegna è confermato pari a 12 Mm3. 

Art. 3 Si dà mandato al Servizio tutela e gestione delle risorse idriche dell’ADIS di notificare 

l’avvenuta pubblicazione sul sito dell’Autorità di Bacino della presente deliberazione 

all’ENAS, al Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna ed al Consorzio CIPNES. 

Art. 4 Si dà mandato al Servizio Servizio Tutela e gestione delle risorse idriche di predisporre 

gli atti necessari per la successiva Deliberazione da parte della Giunta Regionale ai sensi 

dell’art.17 della L.R. 19/2006. 

La presente Deliberazione sarà pubblicata mediante avviso nel B.U.R.A.S. e sarà pubblicata sul sito 

Internet dell’Autorità di Bacino della Regione Sardegna e sarà disponibile in forma cartacea presso 

gli uffici della Direzione generale agenzia regionale del distretto idrografico - Servizio tutela e 

gestione delle risorse idriche, vigilanza sui servizi idrici e gestione della siccità – via Mameli 88 - 

Cagliari. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Segretario Generale  Per il Presidente del Comitato Istituzionale 

Antonio Sanna  Pierluigi Saiu 

 


